CD

- 'a~actowaide,
Camara Municipal de Ibitinga

111 11 1 1 11 1 11111111111i III
Protocolo Geral n° 3559/2019

Data: 26/08/2019 Horá io: 17:39
Legislativo - PDL 12/2019

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Consigna Título de Cidadão Honorário ao Deputado Estadual Alexandre Pereira.

(Projeto de Decreto Legislativo n° 	 /2019, de autoria da Vereadora Alliny Sartori)

Art. 1° Fica consignado ao Deputado Estadual Alexandre Pereira o Título de Cidadão Honorário,

como homenagem da comunidade ibitinguense pelos relevantes serviços prestados ao

município da Estância Turística de Ibitinga.

Art. 2° O referido Título de Cidadão Honorário será entregue em Sessão Solene da Câmara

Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em data a ser designada pela Mesa Diretora.

Art. 32  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 26 de agosto de 2017.

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

-et/À~a d 41; ;ira - SP
- 	t/utcit &Ya, et,41,ct (do 	-

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

Esta propositura é uma altiva homenagem ao Deputado Estadual Alexandre Pereira,

reconhecendo sua dedicação ao nosso município, sendo indiscutivelmente, merecedor desta

honraria através do Poder Legislativo de Ibitinga.

Contudo, solicito o aval dos demais Edis desta Casa por se tratar de uma justa homenagem em

consideração ao trabalho e a trajetória deste homem.

Diante o exposto, requeiro apoio dos Nobres pares para aprovação deste Decreto, para que

possamos homenagear este Deputado que tem prestado importantes serviços à comunidade

ibitinguense.

Respeitosamente,

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ALEXANDRE PEREIRA SILVA

Nasceu em Caieiras, no dia 2 de julho de 1980. Filho de uma enfermeira e de um

metalúrgico, passou parte da infância em Franco da Rocha, tendo estudado na Escola

Paulo Duarte. Com  16 anos, se mudou com a família para Jundiaí, onde mora até hoje.

É casado e tem dois filhos.

Formado em Administração de Empresas, também tem curso de Gestão Pública.

Alexandre Pereira tem experiência como empreendedor, tendo atuado como pequeno

produtor rural, produzindo pimentões em um sítio da família. A Política nunca fez

parte de seus planos, até que, em 2014, foi candidato a deputado estadual pela

primeira vez.

Em 2018, se candidatou novamente e, com 49.741 votos, se elegeu e ocupa uma vaga

na Assembleia Legislativa de São Paulo. Atualmente, também é presidente estadual

do Solidariedade São Paulo.

Alexandre Pereira acredita que o desenvolvimento do país passa, necessariamente,

pela construção de políticas públicas sociais justas, pela valorização do trabalho, pela

defesa das micro e pequenas empresas nacionais e da agricultura familiar, pelo

fortalecimento da educação e pelo desenvolvimento regional.

Do ponto de vista econômico, considera que São Paulo, mesmo sendo o estado mais

importante do país, com forte vocação industrial, tem visto muitas empresas fecharem

suas portas ou se instalarem em outras unidades da Federação.

Por isso, como deputado estadual, quer lutar pelos investimentos no

empreendedorismo, gerando mais renda e mais empregos.

Além disso, vai continuar defendendo a agricultura familiar, trabalho que já vem

realizando nos últimos anos, desde quando esteve na superintendência do Incra em

São Paulo.

A força do apoio que tem recebido, lhe dá a motivação necessária para assumir

responsabilidade de ajudar na construção de um estado mais justo para todos.

	Page 1
	Page 2
	Page 3